
 

 

 

 

COMUNE DI CASALMAGGIORE 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

ORDINANZA N. 107 DEL 18/04/2025  
 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI EVACUAZIONE 

DELLA GOLENA APERTA DEL FIUME PO.  

 

IL SINDACO 

 

 

VISTE le comunicazioni di Regione Lombardia e A.I.P.O e della Prefettura con Prot. N. 

9129/2025; 

 

VISTO l’andamento altimetrico delle acque del fiume Po sul sito internet dell’A.I.P.O.; 

 

FACENDO seguito alle riunioni di emergenza maltempo presso la Prefettura di Cremona, come da 

lettera prot. n. 0028857/2025 (ns prot. 0009050/2025) aggiornata il giorno 18 aprile alle ore 11,00, 

aggiornata nel pomeriggio e riconvocata in data 19 aprile ore 9,30; 

 

ACCERTATO direttamente che alle ore 15,20 del giorno di venerdì 18 Aprile il fiume ha raggiunto 

il livello di metri 3,71 e quindi la golena aperta; 

 

RITENUTO opportuno, dare le prime disposizioni per la tutela dell'incolumità dei frequentatori e 

lavoratori con aziende presso la zona golenale del Fiume Po ed onde evitare danni che potrebbero 

essere provocati dall'acqua ad oggetti o cose asportabili; 

 

CONSIDERATO il costante aumento del livello idrico dei Fiumi Po (fonte AIPO) dovuto alle forti 

precipitazioni in Piemonte dei giorni scorsi; 

 

ACCERTATO che nella zona di golena aperta non sono presenti insediamenti abitativi ma solo le 

seguenti attività produttive: 

 

• Canottieri Eridanea Soc. Coop. Sportiva con sede in via Antonio Primerano n° 8 

• Ass. Sportiva Dilettantistica Amici del Po Casalmaggiore con sede in via Alzaia n° 1. 

• Bacchi Attilio di Bacchi Abdenago & C. s.a.s. con sede in via Antonio Primerano snc - 

Argine Maestro 

• Consorzio Forestale Padano - Soc. Cons. a r.l. 

 

 

VISTA la necessità di tutelare l’incolumità delle persone e di salvaguardare le attività produttive e 

di ordinare in via precauzionale lo sgombero delle aree che presumibilmente verranno invase 

dall’acqua; 

 



VISTO il piano Comunale di protezione Civile; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 7.8.1990 n. 241; 

 

VISTO l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

ORDINA 

 

Alle attività presenti in zona golenale aperta del Comune di Casalmaggiore lo sgombero dell’area 

interessata dall’esondazione dal momento della notificata del presente atto fino a revoca della 

presente ordinanza. 

 

 

DISPONE 

 

Per la comunicazione della presente ordinanza al Sig. Prefetto di Cremona, ai Responsabili dei 

Settori Lavori Pubblici, Demanio e Manutenzione del Patrimonio (dott. ing. Enrico Rossi) del 

Comune, al Segretario Comunale (dott.ssa Sabina Candela), al Comandante della Polizia Locale 

(dott. Ettore Silvio Biffi), ai Comando Stazione dei Carabinieri di Casalmaggiore e al distaccamento 

della Polizia di Stato di Casalmaggiore per quanto di rispettiva competenza. 

 

AVVERTE 

 

• Gli interessati che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico 

al Prefetto di Cremona oppure ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo 

Regionale di Brescia entro 60 giorni dalla ricezione della presente ordinanza; 

• Che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici del 

Comune dott. ing. Enrico Rossi; 

 

Dalla residenza comunale, lì 18 Aprile 2025 ore 16:55. 

 

  

 
 

 
Il Sindaco    

BONGIOVANNI FILIPPO  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


